ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE PATRIMÔNIO

Memo nº 23/2023 – Seção de Patrimônio

São Luís/MA, 25 de agosto de 2023.

À Sua Senhoria o Senhor
DIEGO ABREU MENDONÇA
Chefe da Seção de Compras

Assunto:  Planejamento de aquisições de telefones e centrais telefônicas para o
ano 2023/2024.

Senhor Chefe de Seção,

Cumprimentando-o,  em  resposta  ao  Memorando  nº  128/2023-

CAD, sirvo-me do presente para informar a Vossa Senhoria, que para a deflagração do

processo licitatório  para  formalização de  Ata de Registro de Preços -  ARP,  para

eventual e futura aquisição de centrais telefônicas e aparelhos telefônicos,  devem

ser consideradas as descrições e quantidades abaixo:

DESCRIÇÃO QUANTIDADE

Aparelho telefônico analógico, com múltiplas funções e que opera no
modo multi-frequencial com tecla Flash, adequado com tempo de flash
100.300.600.1000 milissegundos, para central telefônica CPCT AASTRA
MD110 provido com as seguintes características funcionais: 5 funções:
Flash, Tom, Mute, Pausa e Rediscar; 2 volumes de campainha; Posição
mesa ou parede e assistência técnica autorizada, preferencialmente, em
São Luís/MA. Com garantia mínima de 12 meses.

250

Aparelho telefônico digital na cor branca, com funções multifuncionais,
com no mínimo 20 teclas, com viva voz, para funcionar como ramal na
central telefônica MD110 Digital, de fabricação ERICSSON. Assistência
técnica autorizada, preferencialmente, em São Luís/MA. Com garantia
mínima de 12 meses.

40

Central  Telefônica-  PABX  Equipada  com  capacidade  inicial  de  6
linhas e 24 ramais, com capacidade final  de 6 linhas e 24 ramais e
incluída a placa mista com terminal inteligente instalado com a distância
de  200m,  tarifação  e  bina.  Assistência  técnica  autorizada,
preferencialmente, em São Luís/MA. Com garantia mínima de 12 meses.

15

Central  Telefônica – PABX Equipada com capacidade inicial  de 4
linhas e 12 ramais, capacidade final de 4 linhas e 12 ramais e incluída a
placa mista com terminal inteligente, instalado com a distância mínima

15

“  2023 – O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar”
Av. Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, CEP: 65076-820 – São Luís/MA

Telefones: (98) 3219-1660 / 1661 / 1662
e-mail:   cad@mpma.mp.br

mailto:cad@mpma.mp.br

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE PATRIMÔNIO

de  200m,  tarifação  e  bina.  Assistência  técnica  autorizada,
preferencialmente, em São Luís/MA. Com garantia mínima de 12 meses.

Por fim, esclarecemos que se faz necessário o registro da ARP,

para atendimento de pedidos e equipar as novas sedes das Promotorias de Justiça que

estão sendo construídas ou reformadas,  como também substituir  eventualmente os

bens que estão em uso com as seguintes quantidades: telefones analógicos: 1.120

(Hum mil e cento e vinte), telefones digitais: 470 (Quatrocentos e sessenta), centrais

telefônicas  6  linhas  e  24  ramais  e  centrais  telefônicas  4  linhas  e  12  ramais:  61

(sessenta e um) apresentem defeitos insanáveis.

Atenciosamente,

Rosemiro Lima Setúbal
Chefe da Seção de Patrimônio

“  2023 – O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar”
Av. Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, CEP: 65076-820 – São Luís/MA

Telefones: (98) 3219-1660 / 1661 / 1662
e-mail:   cad@mpma.mp.br

mailto:cad@mpma.mp.br

	PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

		2023-09-01T11:53:14-0300
	ROSEMIRO LIMA SETUBAL:1070945